usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e de acordo com a autorização 
legislativa conferida, artigos 7°; 8º; 9º e 11 da Lei nº 3180, de 16 de dezembro de 2026 - LOA, 
Lei Orçamentária Anual de 2026, é que: 

DECRETA 

Artigo 1º- Fica aberto um crédito de R$ 9.400.000,00 (nove milhões e quatrocentos mil reais), 
suplementar ao Orçamento do Município no exercício de 2026, observando-se as 
classificações Institucionais, Econômicas e Funcionais Programáticas seguintes: 
Suplementação por Anulação 

Despesa Classificação Funcional Categoria Fonte de Valor

[...]

474 02.09.01 123652012.2.224 3.3.50.39 1 120.000,00 

641 02.10.01 278120020.2.020 3.3.50.39 1 200.000,00 

699 02.11.01 101263000.2.008 3.3.90.39 1 100.000,00 

951 02.15.01 061220028.2.001 3.3.90.30 1 25.000,00 

9.400.000,00 

Artigo 3º- Fica aberto um crédito de R$ 12.500.000,00 (doze milhões e quinhentos mil reais), 
suplementar ao Orçamento Município no exercício de 2026, observando-se as classificações 
Institucionais, Econômicas e Funcionais Programáticas seguintes: 
  Suplementação por Superávit do Exercício Anterior 
Despesa Classificação Funcional Categoria Fonte de Valor

[...]

12.500.000,00 

Artigo 4º- Os créditos suplementares ora abertos no artigo 3º, serão cobertos com recursos 
que alude o inciso I do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964. 

Artigo 5º- Fica aberto um crédito de R$ 3.890.234,02 (três milhões, oitocentos e noventa mil, 
duzentos e trinta e quatro reais e dois centavos), suplementar ao Orçamento Município no 
exercício de 2026, observando-se as classificações Institucionais, Econômicas e Funcionais 
Programáticas seguintes: 

Suplementação por Superávit Financeiro do Exercício Anterior – FUNDEB

[...]

Artigo 6º- Os créditos suplementares ora abertos no artigo 5º, serão cobertos com recursos 
que alude o inciso I do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964 e 
do art. 21 § 2º da Lei 11.494/2007 de 20/06/2007. 

Artigo 7º- Fica aberto um crédito de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), suplementar 
ao Orçamento do Instituto Previdenciário de São Sebastião- SSPrev no exercício de 2026, 
observando-se as classificações Institucionais, Econômicas e Funcionais Programáticas 
seguintes: 

Suplementação por Anulação 

Despesa Classificação Funcional Categoria Fonte de Valor